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Въпрос с искане за устен отговор O-000028/2022
до Комисията
Член 136 от Правилника за дейността
Самира Рафаела (Renew), Моника Семедо (Renew), Пирет Херцбергер-Фофана (Verts/ALE), 
Корнелия Ернст (The Left), Евин Инсир (S&D), Моника Силвана Гонсалес (S&D), Дамиен 
Карем (Verts/ALE), Ким Ван Спарентак (Verts/ALE), Сира Рего (The Left), Ману Пинеда  (The 
Left), Карен Мелкиор (Renew), Матяж Немец (S&D), Сергей Лагодински (Verts/ALE), Мохамед 
Шахим (S&D), София ин 'т Велд (Renew), Ерик Маркварт (Verts/ALE), Анна-Юлия Донат 
(Renew), Нора Мебарек (S&D), Ерик Андрийо (S&D), Лара Волтерс (S&D), Агнес Йонгериус 
(S&D), Диана Риба и Хинер (Verts/ALE), Тейс Рьотен (S&D), Милан Бръглез (S&D), 
Елизабета Гуалмини (S&D), Свеня Хан (Renew), Гуендолин Делбос-Корфилд (Verts/ALE), 
Фабио Масимо Касталдо (NI), Каталин Чех (Renew), Жузе Гушман (The Left), Мариза 
Матиаш (The Left), Марк Анжел (S&D), Петер Полак (PPE), Ернест Уртасун Доменек 
(Verts/ALE), Делара Буркарт (S&D), Изабел Карваляйш (S&D)

Относно: Скандал в Нидерландия с обезщетения за отглеждане на деца, институционален 
расизъм и алгоритми

На 25 май 2022 г. нидерландското правителство за първи път публично призна, че 
институционалният расизъм в част от нидерландската данъчна и митническа администрация е 
основната причина за скандала с обезщетенията за отглеждане на деца в Нидерландия. Този 
скандал доведе до оставката на нидерландското правителство през 2021 г.1

За да се създадат рискови профили на лицата, кандидатстващи за получаване на обезщетения 
за отглеждане на деца, нидерландската данъчна и митническа администрация използвала 
алгоритми, в които като индикатори за потенциална измама са използвани „чуждестранно 
звучащи имена“ и „двойно гражданство“. В резултат на това хиляди расово обособени 
семейства с ниски и средни доходи бяха подложени на проверки, неоснователно обвинени в 
измама и им е било поискано да възстановят обезщетенията, които са получили напълно 
законно. По този начин алгоритмите доведоха до профилиране на расова основа.

Последиците бяха много трудни за много семейства: хиляди семейства задлъжняха и много от 
тях изпаднаха в бедност, тъй като от тях е било поискано да възстановят големи суми (в 
размер на десетки хиляди евро), без да им е предоставена възможност за разсрочване на 
плащанията. Някои от тях загубиха домовете или работните си места. Досега, в резултат на 
обвиненията, повече от 1 000 деца са били изведени от домовете им и поставени под грижите 
на държавата2. Смята се, че тези цифри са по-високи. За съжаление договореностите за 
упражняване на родителски права върху децата не отговарят на строгите критерии за 
благосъстояние и безопасност на децата.

Нидерландското правителство не реагира или реагира бавно на тревожните сигнали и призиви 
от различни сектори на обществото. Жертвите са се борели с години, за да получат признание, 
а някои от тях все още продължават да търсят признание. След оставката на нидерландското 
правителство на семействата са били обещани авансови плащания или обезщетения. За 
съжаление, поради разширяването на обхвата и сложността на този случай, повечето 
семейства никога не са получили обезщетение. Важно е също така да се осъзнае, че някои 
вреди — като загубата на дете или прекъснатата връзка — не могат да бъдат компенсирани, 
така че е необходим различен подход, за да се предложи обезщетение на семействата.

1. Какво е направила Комисията във връзка с това явно нарушение на основните права на 
гражданите на ЕС, което би обосновало започването на процедура за установяване на 
неизпълнение на задължения в продължение на повече от две години от разкриването на 
скандала?

1 https://nos.nl/collectie/13855/artikel/2364513-kabinet-rutte-iii-gevallen-wiebes-helemaal-weg
2 https://www.dutchnews.nl/news/2021/10/over-1100-children-of-childcare-benefit-victims-taken-into-care/
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2. Как Комисията е разгледала този въпрос, като се има предвид, че планът за действие на 
ЕС за борба с расизма ясно признава структурния расизъм и ангажимента на Комисията за 
борба с него?

3. Как Комисията ще наблюдава процеса на обезщетяване и правораздаване за гражданите, 
засегнати от скандала с обезщетенията за гледане на деца?

4. Може ли Комисията да помогне в процеса на обезщетяване и правораздаване за 
гражданите, които са били засегнати от скандала?
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